会 員 各 位

～座学 15時間、実技 20時間の指導教育が義務義務づけ、この機会に是非とも受講させて下さい!!～

令和 ２ 年１２月 １日

（一社）滋賀県トラック協会

  （適正化事業運営委員会）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、適正化事業の推進にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、平成２９年３月１２日から「準中型免許」の施行に併せて、トラック運送事業に

おける初任運転者に対する指導教育について、座学１５時間と実技２０時間以上の指導教

育が義務づけられました。

このことに伴い、適正化事業運営委員会としまして会員事業者の運転者に対する適切な

指導監督が図られますよう、下記のとおり研修会を開催し支援することと致しました。

つきましては、初任運転者として採用されました対象運転者の方がおられましたら、是

非ともこの機会に受講していただきますようご案内申し上げます。        敬具

記

１．日 時   令和３年１月１８日（月）～１９日（火）受付８：３０～（時間厳守）

研修時間は両日とも９：００～１７：００

２．場 所   滋賀県トラック総合会館 ４Ｆ大ホール

    滋賀県守山市木浜町２２９８－４

３．内 容   「研修タイムスケジュール」（別紙のとおり）

４．申込方法  受講ご希望の会員様は、下記申込書にご記入の上、１月８日（金）ま
でに FAX（０７７－５８５－８０１５）にて滋賀県トラック協会あて

お申込ください。

５．定 員   ６０名 （新型コロナウイルス感染症予防対策のため）

 申 込 書

会社名

フリガナ ：

出席者名 ：               年齢 ：    才

※ 指導者として受講される方は年齢に○印をお願い致します!!

初任運転者にかかる指導教育研修会の開催について

№ 時　　間 内　　　　　容 講　　師等 摘　　要

- 9：00　～　9：10 挨拶 担当副会長

1 9：10　～ 10：20
トラック運送事業と関係法令
（貨物自動車運送事業法他）

適正化実施機関
　　　  　参事　　大橋　新三

1H10M

- 10：20　～10：30 休憩 - -

2 10：30　～11：10 トラックドライバーの心構え
適正化実施機関
　　　  　次長　　杉本　憲哉

40M

3 11：10　～11：50
トラック運送事業と関係法令
      （道路交通法）

事務局
　　　　  参事　　池内　正男

40M

- 11：50　～12：50 昼食 - -

4 12：50　～13：50 トラックの構造と特性 1H

5 13：50　～14：50 トラクタとトレーラの構造と特性 1H

- 14：50　～15：00 休憩 - -

6 15：00　～16：00 貨物の正しい積載方法等 1H

7 16：00　～17：00 危険物輸送の留意事項 1H
          6H30M

№ 時　　間 内　　　　　容 講　　師等 摘　　　要

1 　9：00　～10：30 労働基準法関係法令等
滋賀労働局
          　　　　　江畑　敏之 様

労働時間管理
適正化指導員
1H30M

- 10：30　～10：40 休憩 - -

2 10：40　～11：40
過労運転の防止等
      （労働時間告示、労働災害）

滋賀労働局
　　　　　 　　　 　宮原　和人 様

労働時間管理
適正化指導員
1H

- 11：40　～12：40 昼食 - -

3 12：40　～14：10
安全運転のための心身の健康管理
飲酒運転・危険ドラッグの禁止等

自動車事故対策機構滋賀支所
　　　　    チーフ　大西　洋一 様

1H30M

- 14：10　～14：20 休憩 - -

4 14：20　～15：20 日常点検と運行管理
滋賀運輸支局整備課
　　　    　専門官　長田　慎吾  様

1H

5 15：20　～16：50 危険の予測及び回避
MS&ADインターリスク総研㈱関西支店
シニアアドバイザー
　　　  　　 川口　哲司　様

1H30M
          6H30M

（修了証の交付）

Total   13H  ※　講師の都合等で変更する場合があります!!

令和２年度 第二回
初任トラック運転者の指導教育研修会タイムスケジュール

第一日目　【令和２年　１月１８日（月）】 （滋賀県トラック協会）

近畿安全輸送企画研究所
　　　　　　     　　中川　晃　様

同上

第二日目　【令和３年　１月１９日（火）】